
                                
 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Т А М О Ж Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  

Л У Г А Н С К О Й  Н А Р О Д Н О Й  Р Е С П У Б Л И К И  

 

ПРИКАЗ 

 

          06.01. 2016 г.                                                                                          № 2 
 

Луганск 
 

 

 

 

       Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

       Луганской Народной Республики  

       05 февраля  2016                 № 67/414 
 

 

 

 

 

Об утверждении Временного порядка  осуществления  таможенных 

формальностей при перемещении товаров, транспортных средств и иных 

предметов, которые следуют транзитом  

 

 

На основании Временного Основного Закона (Конституции) Луганской 

Народной Республики, Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2015  

№ 14-II «О системе исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики», Положения о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 05.01.2015 № 02-04/02/15, с 

целью упорядочения таможенного оформления товаров и иных предметов, 

которые находятся под таможенным контролем и следуют транзитом                   

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Временный порядок осуществления  таможенных 

формальностей при перемещении товаров, транспортных средств и иных 

предметов, которые следуют транзитом.  

 

 



2 

 

2. Юридическому отделу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики в течении пяти дней с момента подписания 

данного приказа, подать Временный порядок, утвержденного согласно п.1 

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 

Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель                                                                                          А.Н. Карпак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Государственного  

таможенного комитета 

Луганской Народной Республики 

от  06.01. 2016  № 2 

 

 

 

       Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

       Луганской Народной Республики  

       05 февраля  2016                 № 67/414 

 

 

 

 

 

Временный порядок осуществления таможенных формальностей при 

перемещении товаров,  транспортных средств и иных предметов, которые 

следуют транзитом  

 

1.  Общие положения 

1.1. Настоящий Временный порядок осуществления таможенных 

формальностей при перемещении товаров, транспортных средств и иных 

предметов, которые следуют транзитом (далее - Временный порядок) 

разработан с целью упорядочения таможенного оформления товаров, 

транспортных средств и иных предметов (далее - товары), которые находятся 

под таможенным контролем и перевозятся с одного таможенного поста, 

мобильного поста таможенного контроля Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики в другой таможенный пост, 

мобильный пост таможенного контроля Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики и установления надлежащего 

контроля за доставкой товаров между таможенными постами, мобильными 

постами таможенного контроля Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики, оперативного реагирования в случае 

недоставки или несвоевременной доставки таких товаров в таможенный орган 

назначения. Повышения уровня ответственности лиц, которые осуществляют 

перевозку товаров между таможенными постами, мобильными постами 



4 

 

таможенного контроля Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, с целью ведения статистической обработки и анализа 

информации о товарах, перемещаемых между таможенными постами, 

мобильными постами таможенного контроля Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики. 

1.2. В настоящем Временном порядке термины употребляются в таких 

значениях: 

документ контроля доставки товаров (далее - ДКД) - провозная 

ведомость, предварительная  декларация; 

товары - товары, транспортные средства и иные предметы, которые 

перемещаются между таможенными постами, мобильными постами 

таможенного контроля Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики и находятся под таможенным контролем; 

перевозчик - лицо, осуществляющее перевозку товаров между 

таможенными постами, мобильными постами таможенного контроля 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики 

и/или является ответственным за такие перевозки; 

транспортные средства - средства автомобильного и железнодорожного 

транспорта, которые используются исключительно для перемещения товаров  

на территории Луганской Народной Республики; 

таможенный орган отправления - таможенный пост, мобильный пост 

таможенного контроля Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, с которого начинается перемещение товаров, 

находящихся под таможенным контролем; 

таможенный орган назначения - таможенный пост, мобильный пост 

таможенного контроля Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, в котором заканчивается перемещение товаров, 

находящихся под таможенным контролем;  

зона таможенного контроля - территория, определенная Государственным 

таможенным комитетом Луганской Народной Республики в пунктах пропуска 

через границу Луганской Народной Республики или иные места, в пределах 

которых таможенные посты, мобильные посты таможенного контроля 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики 

осуществляют таможенные формальности. 

Другие термины в настоящем Временном порядке употребляются в 

значениях, установленных таможенным законодательством Луганской 

Народной Республики. 



5 

 

1.3. Таможенный орган отправления устанавливает срок доставки 

таможенных грузов в таможенный орган назначения в соответствии с 

обычными сроками доставки, исходя из возможностей вида транспортного 

средства, маршрута перевозки и иных условий перевозки, но в пределах срока, 

который определяется из расчета 80 километров за одни сутки, автомобильным 

транспортом - до 3 суток, железнодорожным транспортом - до 10 суток. 

1.4. Контроль за доставкой товаров, которые согласно с Законом 

Луганской Народной Республики «О налоговой системе» № 79-II от                  

28 декабря  2015 года подлежат обложению акцизным налогом, осуществляется 

в соответствии c приказом Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики от 26 января 2015 г. № 2 «Об утверждении Временного 

положения о порядке осуществления контроля за доставкой грузов и других 

предметов в таможенные органы назначения», зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 28 января 2015г. за    

№ 9.  

     

2. Таможенные формальности при осуществлении транзитных 

перемещений товаров, транспортных средств и иных предметов, которые 

следуют  автомобильным транспортом 

 

2.1. При ввозе товаров, которые следуют транзитом через территорию 

Луганской Народной Республики, в качестве документа контроля за доставкой  

товаров (далее - ДКД) используется транзитный документ, который 

составляется таможенным органом отправления на бланке провозной 

ведомости (приложение № 1). 

2.2. ДКД оформляется в двух экземплярах: первый остается на контроле в 

таможенном органе отправления, второй вместе с другими 

товаросопроводительными документами следует с товаром для предъявления 

таможенному органу назначения.  

2.3. Составленные таможенным органом отправления ДКД 

регистрируются в электронном журнале учета транзитных грузов ДКД 

(Приложение №5 к приказу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики от 03.08.2015 № 207 «Об утверждении форм 

журналов») с проставлением на ДКД регистрационного номера по такой схеме 

ММММММ/ГГГГ/НННННН, где: 

          ММММММ - шестизначный код таможенного органа отправления, 

который оформляет ДКД, согласно «Классификатора таможенных                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

органов их структурных подразделений таможенной службы Республики», 

утвержденного приказом Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики от 16.02.2015 №59 «Об утверждении ведомственных 

классификаторов информации по вопросам государственного таможенного 

дела, которые используются в процессе оформления таможенных деклараций». 

          ГГГГ - цифры текущего года; 



6 

 

НННННН - порядковый номер ДКД, который формируется в порядке 

возрастания в течение текущего года и отображается в журнале регистрации 

ДКД таможенного органа отправления. 

2.4. Перевозчик обязан доставить товары, транспортные средства и иные 

предметы, находящиеся под таможенным контролем, в таможенный орган 

назначения, в срок, установленный таможенным органом отправления. 

2.5. Таможенный орган назначения при поступлении товаров проверяет 

наличие и целостность таможенных и иных обеспечений, транспортных 

средств, контейнеров или упаковки отдельных мест и полноту таможенного 

оформления товаров, и при отсутствии замечаний пропускает такой товар за 

пределы территории Луганской Народной Республики. При этом должностное 

лицо таможенного органа назначения делает запись на ДКД «Груз поступил», 

проставляет оттиск личного таможенного обеспечения, время прибытия и 

заверяет их личной подписью. Информация о поступившем транспортном 

средстве и товарах заносится в электронный журнал учета транзитных грузов. 

2.6. Информация о доставке товаров по ДКД таможенным органом 

назначения в течении суток передается средствами электронной почты в адрес 

таможенного органа отправления  для снятия с контроля. 

2.7. ДКД, с соответствующими отметками о пропуске товаров за пределы 

территории Луганской Народной Республики для полного снятия с контроля 

передаются таможенным органом назначения по реестру передачи ДКД в 

таможенный орган отправления (Приложение № 2) в трехдневный срок со дня 

пропуска товара. 

2.8. В случаях выявления недоставки товаров, таможенный орган 

отправления составляет протокол о нарушении таможенных правил 

(установленного Таможенным кодексом Украины в редакции 2012 года с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.04.2015, который 

применяется согласно Указу Главы Луганской Народной Республики от 21 

апреля 2015 № 137/01/04/15) и передает материалы в Департамент борьбы с 

контрабандой и нарушениями таможенных правил Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики.  

 

 3. Таможенные формальности при осуществлении транзитных 

перемещений товаров, транспортных средств и иных предметов, которые 

ввозятся  железнодорожным  транспортом  

 

3.1. Для осуществления контроля за доставкой товаров и транспортных 

средств, которые ввозятся на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики железнодорожным транспортом (направление перемещение - 

импорт)  в качестве документа контроля за доставкой товаров используется 

предварительная  декларация (далее - ПД), которая оформляется  таможенным 

органом назначения. 

3.2. Для оформления ПД декларант или уполномоченное им лицо подает 

в таможенный орган назначения заполненную в установленном порядке ПД и 



7 

 

ее электронную копию, платежный документ об уплате таможенных платежей 

и  имеющиеся на момент ввоза сопроводительные документы.  

3.3. Должностное лицо таможенного органа назначения  в пределах своей 

компетенции проверяет:  

соответствие оригинала документа и электронной копии ПД; 

правильность заполнения ПД в соответствии с действующими правилами 

заполнения таможенной декларации (далее - ТД); 

соответствие сведений о товарах, указанных в товаросопроводительных 

документах,  указанных в ПД;  

наличия денежных средств на распределительных счетах 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики для 

оплаты таможенных платежей; 

при отсутствии замечаний проводит оформление  ПД путем проставления   

оттисков штампа «Под таможенным контролем» и личной номерной печати, 

что дает разрешение на ввоз товаров на территорию Луганской Народной 

Республики. 

3.4. После завершения таможенного оформления  ПД и ее электронная 

копия ставятся на контроль и один экземпляр ПД с  копиями 

товаросопроводительных документов остаются в делах таможенного органа 

назначения.  

3.5. Используя доступные средства связи (факс, интернет и т.д.),  ПД 

передается в таможенный орган отправления, а при отсутствии таковых, в 

телефонном режиме передается: номер ПД, грузоотправитель, грузополучатель, 

№ транспортного средства, наименование товара, его количество, общая 

стоимость, вид упаковки, вес брутто/объем. 

3.6. После поступления товаров в таможенный орган отправления (пункт 

пропуска для железнодорожного сообщения), перевозчик, декларант или 

уполномоченное лицо подает должностному лицу товаросопроводительные 

документы на товары. 

3.7. Должностное лицо, в пределах своей компетенции:  

проверяет содержание ПД и/или ее электронную копию;  

проверяет соответствие сведений, указанных в представленных к 

оформлению товаросопроводительных документах на товары, сведениям, 

указанным в ПД;  

при отсутствии замечаний проставляет в ПД оттиски штампа «Под 

таможенным контролем» и личную номерную печать,  на всех экземплярах 

товаросопроводительных документов указывает номер ПД и проставляет 

оттиск штампа «Под таможенным контролем», тем самым дает разрешение на 

ввоз товаров на территорию Луганской Народной Республики;  

3.8. Должностное лицо отдела таможенного оформления таможенного 

поста возвращает перевозчику, декларанту или уполномоченному лицу 

оригиналы предоставленных для оформления документов, а в случае 

предоставления копий документов, их копии. 

 



8 

 

3.9. С целью предотвращения задержки транспортных средств, в пункте 

пропуска через границу Луганской Народной Республики для 

железнодорожного сообщения, допускается в качестве документа контроля за 

доставкой товаров использование провозной ведомости. 

3.10. В этом случае, должностное лицо  таможенного органа отправления, 

составившее ДКД, оставляет в делах  второй экземпляр провозной ведомости 

вместе с копиями всех товаросопроводительных документов. 

3.11. Печати и штампы государственных органов, которые проводят 

санитарный, фитосанитарный, ветеринарный, экологический и  иные виды 

контроля, проставляются в случае необходимости на ПД и 

товаросопроводительных документах. 

3.12. После прибытия товара на станцию назначения, декларант или 

уполномоченное им лицо доставляет ПД и товаросопроводительные документы 

в  таможенный орган назначения.  

3.13. Должностное лицо  таможенного органа назначения после 

получения документов:  

проверяет соответствие сведений, указанных в товаросопроводительных 

документах на товары, сведениям, указанным в ПД;  

при отсутствии замечаний, проставляет в ПД и всех экземплярах 

товаросопроводительных документов оттиски  штампа «Под таможенным 

контролем» в установленном порядке.  

Информация о прибывших товарах заносится в журнал регистрации 

импортных грузов. 

3.14. Информация о доставке товаров по ДКД таможенным органом 

назначения в течение суток передается средствами электронной почты в адрес 

таможенного органа отправления  для снятия с контроля. 

3.15. Для полного снятия с контроля ПД, должностное лицо таможенного 

органа назначения, после проведения таможенного оформления товаров для 

выпуска в свободное обращение, вносит в журнал регистрации таможенных 

деклараций  номер(а)  ТД, по которой(ым) были оформлены все товары, 

ввезенные по соответствующей ПД . 
 

4. Таможенные формальности при осуществлении транзитных 

перемещений товаров, транспортных средств и иных предметов, которые 

ввозятся  железнодорожным  транспортом с целью проходного  транзита 

 

4.1. Проходной транзит товаров через территорию Луганской Народной 

Республики в Донецкую Народную Республику и из Донецкой Народной 

Республики железнодорожным транспортом, осуществляется на условиях и в 

порядке, установленном Советом Министров Луганской Народной Республики. 

4.2. После поступления товаров, которые согласно законодательства 

Луганской Народной Республики подлежат обложению акцизным налогом, в 

пункт пропуска для железнодорожного сообщения перевозчик, декларант или 

уполномоченное лицо подает должностному лицу отдела таможенного 



9 

 

оформления таможенного поста ТД, ее электронную копию и 

товаросопроводительные документы на товары. 

4.3. С целью предотвращения задержки транспортных средств в пункте 

пропуска через границу Луганской Народной Республики для 

железнодорожного сообщения в качестве документа контроля доставки товаров 

может использоваться провозная ведомость. 

4.4. Должностное лицо отдела таможенного оформления таможенного 

поста, в пределах своей компетенции:  

проверяет содержание ТД и ее электронную копию;  

проверяет соответствие сведений, указанных в представленных к 

оформлению товаросопроводительных документах на товары, сведениям, 

указанным в ТД;  

при отсутствии замечаний, проставляет в ТД и на всех экземплярах 

товаросопроводительных документов оттиски штампа «Под таможенным 

контролем» и личную номерную печать;  

дает разрешение на ввоз товаров на территорию Луганской Народной 

Республики, с целью осуществления проходного транзита. 

4.5. Должностное лицо отдела таможенного оформления таможенного 

поста возвращает перевозчику, декларанту или уполномоченному лицу 

оригиналы представленных для оформления документов, а в случае 

предоставления копий документов, их копии; 

4.6. После завершения таможенного оформления должностное лицо 

отдела таможенного оформления таможенного поста, вместе с экземпляром ТД, 

оставляет в делах таможенного поста экземпляры (или копии - по одной из 

каждого документа) всех товаросопроводительных документов. 

4.7. В случае использования, в качестве документа контроля за доставкой 

товаров, провозной ведомости должностное лицо отдела таможенного 

оформления таможенного поста оставляет в делах таможенного поста второй 

экземпляр провозной ведомости вместе с экземплярами (или копиями - по 

одной из каждого документа) всех товаросопроводительных документов. 

4.8. Печати и штампы государственных органов, которые проводят 

санитарный, фитосанитарный, ветеринарный, экологический и  иные виды 

контроля, проставляются в случае необходимости на ТД и 

товаросопроводительных документах. 

4.9. Таможенный орган назначения при поступлении товаров проверяет 

наличие и целостность таможенных и иных обеспечений, транспортных 

средств, контейнеров или упаковки отдельных мест. При этом должностное 

лицо таможенного органа назначения делает запись на ТД «Груз поступил»,  

проставляет оттиск личного таможенного обеспечения, время прибытия и 

заверяет их личной подписью. Информация о поступившем транспортном 

средстве и товарах заносится в электронный журнал учета  грузов входящий в 

программно-информационный комплекс «LGC», утвержденный приказом 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики от 

17.04.2015 № 104.  



10 

 

4.10. Информация о доставке товаров по ДКД таможенным органом 

назначения в течении суток передается средствами электронной почты на адрес 

таможенного органа отправления,  для снятия с контроля. 

4.11. Обжалование действий должностных лиц Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики осуществляется в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики. 

4.12. Лица, виновные в нарушении данного Временного порядка, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики. 

5. Заключительные положения 

 5.1.  Настоящий Временный порядок действует до принятия и вступления 

в силу Таможенного кодекса Луганской Народной Республики. 

 

 

Председатель                                                                                          А.Н. Карпак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение № 1   

к Временному порядку осуществления таможенных  

формальностей при перемещении товаров,  

транспортных средств и иных предметов,  

которые следуют транзитом 

                    ПРОВОЗНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 
 

 «____»_________ 20___ г 

Наименование таможенного органа отправления 

«___________________________________________» Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики 
Грузоотправитель*_____________________________________________________ 

          (полные данные об организации и идентификационный код, адрес) 

Грузополучатель**_____________________________________________________                                      
(полные данные об организации и идентификационный код, адрес) 

№ транспортного средства 

_______________________________________________________________________________ 

№ товаросопроводительные документы 

(CMR/ТТН)_____________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

 

Наименован

ие  

товара 

 

Количеств

о 

товара 

 

Вес брутто 

(кг) 

 

Стоимость

/ 

валюта  

 

 

Таможенное 

обеспечение 

(№, кол-во 

пломб) 

 

 

Примечани

я 

 

       

       

       

       

       

 

Провозную ведомость оформил: 

_______________________________________________________________ 
(должность, фамилия, подпись) 

Провозную ведомость и указанный в ней товар 

получил:_____________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                        (ФИО, данные паспорта, подпись ответственного лица, перевозчика***) 

 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО  

Я, 

________________________________________________________________________________  
(ФИО, данные паспорта,  ИНН, место прописки ответственного лица, перевозчика***) 

________________________________________________________________________________ 

 

Обязуюсь доставить вышеперечисленные товары, транспортные средства, документы, 

в ____________________________________________________________________________  
(Наименование таможенного органа назначения) 

по адресу ___________________________________________________________________  

в срок до «______»_______________ 2016 года. 

  



12 

 

        Мне разъяснено, что данные товарно-материальные ценности находятся под 

таможенным контролем. В случае недоставки в таможенный орган назначения в 

указанный срок, несу ответственность согласно действующему законодательству 

Луганской Народной Республики. 

 

 

 «_____»_______________ 2016г.            ______________(___________________)  

 
Примечание: *Грузоотправитель- юридическое лицо указывает код ЕГРЮЛ; грузоотправитель-физическое  лицо-предприниматель 

указывает ИНН. 

**Грузополучатель- юридическое лицо указывает код  ЕГРЮЛ; грузополучатель-физическое  лицо-предприниматель 

указывает ИНН. 

***Перевозчик-юридическое лицо указывает код ЕГРЮЛ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 2   
к Временному порядку осуществления таможенных  

формальностей при перемещении товаров,  

транспортных средств и иных предметов,  

которые следуют транзитом 

 

 

Реестр передачи экземпляров ДКД  

 
(Таможенный пост, мобильный пост таможенного контроля Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики) 

 

№ _______от ____ ___________ 20___ г.   

 

 
№ 

п/п 

№ ДКД Дата 

оформления 

№ транспортного 

средства 

Дата  

поступления 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

 

 

Передал ___________________________________                   ______________              
                                                    (Ф.И.О. должностного лица  )                                                                                                  (дата) 
 

Получил __________________________________                    ______________        
                                                     (Ф.И.О. должностного лица )                                                                                                 (дата) 

 

 

 

 
 

 

 


